A ratione mortui resurgerent, quasi fieri non posse
censerent, ut corporis elementa dissipata rursum
veniant ad concursum; et cum hoc quasi fieri non
posset, nec aliud præter id quod ex concursu
conflatur elementorum, corpus relinqueretur,
more eorum qui subtiliter et callide disserunt
ac disputant, per quamdam consequentiam ea quæ
proposuerat, oratione concludens, hoc dicit: Si
corpus est concursus elementorum, ac fieri non
potest, ut iterum ea coeant et convenient: quo cor-
pore utantur ii qui resurgunt? Hoc igitur, quod per
artificiosam quamdam calliditatem ab iis connexum
et concinnatum videbatur, stultitiam nominavit,

An nec agricultura quidem te docet, inquit,
quod stultus et ineptus sit is qui ex modo ac men-
sura suarum virium divinæ potentiæ æstimat excel-
lentiam? unde seminibus ea quæ nascuntur, cor-
pora? quid item præcedit eorum germinationem?
an non mors, si quidem mors est, compacti atque
coagmentati dissolutio? Nam semen non perveniret
ad germinationem, nisi in gleba dissolutum, molli-
tum et rarum effectum, atque in plures meatus dif-
fusum fuerit, ut sua propria qualitate permisceatur
cum adjacente humore, atque ita in radicem et
germen transmutetur, ac ne in his quidem
maneat, sed in medio enatis geniculis, veluti
quibusdam nodis et vinculis, succinctum in
culmum matetur, ut in figura ardua atque
erecta spicam fruge gravatam ferre possit. Ubi
igitur hæc quæ circa frumentum conspiciuntur
erant, antequam id in gleba dissolutum ac diffusum
esset? Atqui illinc hoc ortum est. Nam nisi illud
prius fuisset, ne spica quidem nata esset. Quem-
admodum igitur corpus spicæ ex semine prove-
nit, divina potentia ex illo ipso hoc efficiente, ac
neque penitus idem cum semine, neque omnino
ab eo diversum est: eodem modo, inquit, myste-
rium quoque resurrectionis jam tibi per ea, quæ
mirabiliter sunt in seminibus præsignificatur, quod
divina nimirum potentia per suæ potestatis excel-
lentiam non solum illud dissolutum tibi denuo red-
dat, verumetiam alia tibi magna atque præclara
adjiciat, per quæ tibi natura ad augustiorem et
ampliozem decorem instruitur et exornatur. « Sem-
inatur enim, » inquit, « in corruptione, resurgit
in incorruptibilitate; seminatur in infirmitate, re-

(30) Ἀμήχανος. A addit ἐστὶν ἡ.

(31) Τοῦ θ. θαύμ. Τῶν τοῦ Θεοῦ θαυμάτων. B
δογμάτων.

(32) Ἄλλ' ἐκ. Delet A.

(33) Μὴ ἀνέλθοι. A B οὐκ ἂν ἔλθοι.

(34) Βάλῳ. B βιόλω.

(35) Γενόμε. ἀρ. R γενόμενον ἀραιόν.

(36) Ἐν τούτῳ. A ἐν τούτοις

(37) Οὐδ' ἂν. A οὐδέν.

(38) Τὸ-σῶμα. B τὰ σώματα.

(39) Φαίνεται. A B φέεται.

(40) Δι' ὄλου. B δι' ὄλων.

(41) Προερμηνεύεται. B προηρμηνεύεται.

(42) Ἄλλα etc. A B ἀλλὰ σοι καὶ ἕτερα μεγάλα.

(43) Πρὸς τὸ. Τό delet A.

(44) Σπείρεται. A addit γάρ.

surgit in potentia; seminatur in ignominia, resur- A
git in gloria; seminatur corpus animale, re-
surgit corpus spirituale. »⁶⁶ Ut enim postea-
quam in gleba dissolutum ac diffusum triticum
fuerit, relicta ea quæ in quantitate considera-
tur exiguitate, et ea quæ in qualitate specta-
tur figuræ suæ proprietate, seipsum non dimittit,
sed in seipso manens spica evadit, longe pluri-
mum ipse sese et magnitudine, et pulchritudine,
et varietate, et figura superans atque præcedens :
ita natura quoque humana omnibus suis in morte
relictis proprietatibus, quas per affectionem ac dis-
positionem passionibus, motibusque et animi per-
turbationibus obnoxiam acquisiverat, dedecore,
inquam, et ignominia, corruptione, infirmitate,
ætatum differentia, seipsam non dimittit, sed tan- B
quam in spicam quamdam, in incorruptibilitatem
immutatur, in gloriam, in honorem, in potentiam,
et in omni re perfectionem, et in eam conditionem,
ut vita ejus non amplius naturalibus proprietati-
bus administretur, sed in spiritualem quemdam, et
a passionibus et animi motibus perturbationibusque
immunem statum transeat. Hæc est enim animalis
corporis proprietates, ut semper per fluxum quæpi-
dam et motum ab eo in quo versatur, diversum fiat, et in aliud immutetur. Nam quæ nunc non
solum in hominibus, sed etiam in plantis et stirpibus atque pecoribus bona videmus, horum nihil in
illa quæ tunc erit vita relinquatur-

Videtur autem mihi per omnia sermo quoque
apostolicus cum nostra de resurrectione opinione
concordare, atque id ostendere, quod etiam nostra
continet definitio, quæ dicit, nihil aliud esse re- C
surrectionem, quam in antiquum statum et condi-
tionem naturæ nostræ restitutionem. Quoniam
enim in prima origine mundi, hoc a Scriptura di-
dicimus, quod primum graminis herbam terra pro-
duxit, ut in narratione continetur, deinde ex ger-
mine semen provenit: quod postquam in terram
defluxisset, eadem rursus species ejus quod ab
initio provenerat, enata est: id nimirum divinus
Apostolus in resurrectione quoque fieri dicit. Non
solum autem hoc ab eo docemur, videlicet quod
humanum genus ad magnificentiorem et augustio-
rem statum et conditionem immutetur; verum etiam
quod nihil aliud sit id quod speratur, nisi id quod
erat in principio. Quoniam enim ab initio non
spica ex semine, sed ex illa semen provenit: postea
vero deinceps semini spica accrescit, consequentia
similitudinis aperte ostendit, quod ubi omnis per
resurrectionem nobis beatitudo repullulaverit, in
antiquam gratiam atque decorem restituetur. Cum